11 In eadem glossa, ibi: Item damnatus ad mor-
tem naturalem vel ciuilem. Is ergo testari iure
hoc ciuili Romanorum non potest, vt
qui pænæ seruus efficitur, l. eius qui. 8. §.
1. l. qui à latronibus. 13. §. si quis capita-
li. D. de testam. l. si quis filio exhereditato
6. §. irritum. D. de iniusto rupto. l. qui-
dam sunt serui 17. l. qui vltimo 29. l.
quod ad statum. 1. 2. D. de pænis. l. cog-
nitionum. 5. §. consumitur. D. de va-
rijs & extraordina. cognition. tx. in §. pæ-
næ autem seruus, supra quibus modis ius
pat. pot. lolu. l. 15. tit. 1. partita 6. late
differunt Bartolus in dicto §. 1. & in di-
cta l. qui vltimo. Baldus in l. fi. nun. 15.
C. si à non corp. iud. Anto. Natta. con-
filio 177. num. 4. Bald. cons. 448. vol. 1.
Guillelm. Benedictus in cap. Raynuntius,
verbo. mortuo testatore. 1. num. 129. Iul. Cla-
rus lib. 3. recep. sent. §. testamentum. q. 19

12 † Iure vero Regio Hispano immutatum
est ex l. 4. Tau. quæ est l. 3. tit. 4. lib. 5. reco-
pilat. qua generaliter admittim est, vt
ad mortem sive ciuilem, sive naturalem,
damnati testari possint, item suorum te-
stamentorum ordinationem alijs committit
tere. † Sed id in damnatis ad mortem
ciuilem cautum etiam erat iure Authenticorum,
siquidem eo iure, nulli ingenui,
& liberi nati, serui pænæ efficiuntur.

Q 3

Authen-

Authentico de nuptijs. §. quod autem collatione. 4. Authentica sed hodie. C. de donat. inter virum, vt in d. l. qui ultimo notat Barto. Alex. in l. ex facto. §. ex facto. nu. 6. & ibi Ioan. Franc. Rupa. in §. si quis rogatus in 2. num. 1. D. ad Trebel. Anton. Gomez, in d. l. 4. Tauri. num. 3. Gregor. in l. 4. verbo, *labrando*, titu. 31. partita 7. Couar. in rubr. de testamentis. 3. p. nume.

1426. versicu. iure antiquo. † Indeque hodie damnati perpetuo ad tristemes serui pænae non efficiuntur, vt ex eisdem Doctoribus colligitur, & ex Boerio. decis.

278. Igitur cum iure authenticorum nullus morte ciuili damnatus, seruus pænae efficiatur, testari recte poterit, quod generaliter est hodie admittendum, etiam in damnatis ad mortem naturalem, ex dictis legibus, † Ex quibus plurimæ quæstiones, quæ à nostris disputabantur iam cessant, vt obseruant Ioannes Bernardus Diaz de Lugo in practica criminali Canonica, cap. 129. in fine. Minchaca lib. 1. de success. creat. §. 2. num 1. & illustrum quæstionum, cap. 96. Couar. in d. 3. part. Rubricæ de testamentis. num. 27. Anto. Gomez, & cæteri Tauristæ, in dicta l. 4. Tau. Molina. lib. 4. de Hisp. primogenijs cap. 11. num. 20. Ioan. Matienço, & Azeuedo. in d. l. 3. nouæ recop. Didac. Spino. de testament. in rub. Glossa. 8. Ioan. Gutierrez lib. 2. pract. quæstionum. cap. 38. & c. 39. quos ad varias quæstiones videbis.

15 In eadem glossa. ibi, item obſides. Quamvis Accursius, Bartolus, & Antiquiores, accipiant tx. in d. l. obſides 11. D. de testamentis de obſidibus Populo Romano datis, vt iij testari non possint, ex eo quod peregrini sunt, & testamentum facere, non nisi ciues Romani possint, l. 1. D. ad legem Falcid. quod etiam sequuntur Duanrenus ad d. titulum D. de testam. cap. de his qui testamentum facere possunt. Cuia 17cius in d. l. obſides. † Vereor tamen ne haec tenus decepti sint; cum nulla fuerit in ijs obſidibus dubitandi ratio, ex eo etenim, vt illi aiunt, quod peregrini sunt testandi ius non habent. Intelligenda est ergo illa lex, de Romanis in obſidibus datis, quos facere non posse testamentum, nisi eis permettatur merito Vlpianus affirmat, sunt enim apud hostes, & in eorum potestate, ita vt si fides ab his qui dederunt non seruetur, vitæ necisque corum potestas

apud detinentes esset, ex quo constat eos testamentum facere non posse, quia sunt in hostium potestate, & quidem quasi servi iuxta textum, in l. Diuus Comodus. D. de iure fisci, et si eis permittatur, non vt Doctores intelligunt à populo, siue Principe Romano, sed ab eo qui accepit facere posse, quia vere servi non sunt, nisi fides rumpatur.

- 18 Obſides autē inter Christianos dati an testamentum facere possint, vide Petrum Gregorium Tholofanum. 3. p. Syntag. libro 42. cap. 8. num. 7. Gregorium Lopez Madera libro vñico animaduersion. capite. 18.
- 19 In eadē glos. ibi. Item monachus, An monachus posset testari, late per Didacum Spino de testamen. glos. 6 rubricæ, qui plures refert. Item & ex glos. 11. cum sequentib. usque in finem primæ partis rub. disputat de testamento excommunicati, heretici, usurarij & clerici de bonis intuitu ecclesiæ quæsitis. de quibus omnibus disputare, nostrum non fert institutum.

Titulus XIII.

De exheredatione liberorum.

In Rubricam.

- 1 Continuatio huius tituli ad superiores.
- 2 Exheredatio est debitæ successionis, & hereditatis ademptio.
- 3 Exheredare significat quæ ab hereditate remouere.
- 4 Exheredatio res in extraneo inepta.
- 5 Abdicatio excludebat filium a paterna familia.
- 6 L. abdicatio 6. C. de patria potestate.
- 7 And. Tiraquellus reprehenditur, qui abdicationem & exheredationem idem esse existimat.
- 8 Liberorum appellatio latissima est.
- 9 In hoc titulo comprehendit eos tantummodo, quibus testator necessario relinquere hereditatem debet.
- 10 Exheredatio in extraneo facta quomodo intelligenda sit.
- 11 Vulgaris tituli inscriptio verior.

N T E R cætera quæ ad ordināda testamēta necessario desiderātur principale ius est de liberis, vel hereditibus instituendis, vel nominatim

natim exheredādis, ne aliās si præteriti sint nati iniuitum faciant testamētū, posthumī cum primum nascuntur illud ruinpant,
 1. inter cætera 30. D. de liberis & posthumis, coniuncta l. i. l. 3. in principio, & in §. ex his D. de iniusto rupto, cum ergo superioribus titulis de testamentis ordinandis, & quibus non est permisum facere testamentum, quæ sint à iure, præscripta extrinseca testamentis solemnia, item, & qui illa possint ordinare, Iustinianus docuerit, opportune nunc de filiorum institutione, & exheredatione agit, quæ res, vt iustum sit testamentum, omnino requiritur, & omissa intrinsecum vitium ei injicit, qualiter autem sit concipienda, integro hoc titulo explicatur. Ad cuius exāctam cognitionem, & intelligentiam, quid sit exheredatio, & qui liberorum appellatione comprehendantur, explicare oportet.

2 Exheredatio igitur nihil aliud est, quam de vita successionis & hereditatis ademptio, quæ definitio et si generaliter eorum omnium, qui ab intestato succedere possunt, exclusionē contineat in proposito autē ad eam hereditatem restringitur, quæ debetur suis, hoc est, illis qui omisiſſi iam nati nullum testamentum faciunt, non nati agnatione

3 rumpunt. † Exheredare enim verbum quāvis generaliter significare soleat, quem ab hereditate remouere, hoc tamen loco ad illam tantum hereditatem refertur, quam liberi, vel posthumi tantum sperare pos-

4 sent ab intestato, & merito quidem, † nā in extraneo quopiam, qui nullo iure potest ab intestato succedere, ineptissima prorsus esset exheredatio, vt fatetur Iulius Paulus, in l. quidam cum filium, 132. ver si. in eo autem, ibi, res in extraneo ineptas. D. de verborum obligationibus, notat eo loco Barto. num. 6. late Franciscus Mantica. lib. 4. de conjecturis. tit. 11. ex num. 1. Cæteri vero quamvis recte dicantur exheredari, tanquam tales qui vocantur ab intestato, de qua exheredatione agitur in l. posthuminus, 6. D. de inofficio testam. non tamē eorum exheredatio proficit testamento, prout suorum, de quibus exheredandis in hoc titulo agi satis denotant illa verba Imperatoris in principio, infra eo, neque præteriti annullant aut rumpunt testamen- tum. † Erat & olim huic finitima abdicatio qua similiter filij à re, domo, paternaq; fa-

milia excludebantur: abdicare enim Festus interpretatur familia ejcere, quasi non dicere, id est negare filium. Vtraq; in vtutuit apud veteres, sed abdicatione semper ignominiosa, notæ plena, & quæ in vita quoq; patris fiebat, in disputatione abire. † l. abdicatione. 6. C. de patria potestate, quam bene explicat Conan. lib. 2. c. 13. n. 5. Cuiac. in l. multi non notæ, D. de lib. & posthum. exheredatio iustus decausis etiam hodie fit, de quibus inf. ad tit. de inoff. testam. de cuius formula statim Iustinianum audieramus, in §. nominatim. inf. eo, & videbis Angelum Spannochium, libro singulari ad legem Gallus, in proœmio particula 13. cx num. 7. † Ex quibus deduces non recte abdicationem exheredationem esse, docuisse Andraem Tiraque. de retraet. tit. 1. §. 1. glos. 8. num. 39. causas vero & formulam abdicationis retulit Alciatus lib. 2. dispensat. cap. 28. Quintilianus lib. 3. Institutionum oratoriarum. cap. 8. in fi. & declamatione 9. & 17. Balduinus ad leges Romuli. cap. 17.

8 Præterea liberorum appellatione quamvis latissime pateat, soleatque significare, tam masculos, quam foeminas, tam natos, quam nascituros, tam primos, quam posteriores, tam naturales, quam adoptiuos, & denique vt vulgo circumfertur, natorum natos, & qui nascuntur ab illis, ex Callistrato in l. liberorum. 220. D. de verborum significatione, & iterum in l. si dotali. 48. D. soluto matrimonio. Vlpiano in l. quid si nepotes. 6. D. de testam. tutel. in l. 3. ad finem. D. de assignan. libert, & in l. cognoscere. 56. §. liberorum. D. de verbis. significatione. l. 1. D. de bonorum possessione contra tabulas, explicant recte Alexander ab Alexandro, lib. 1. genialium dierum, cap. 15. Tiraquel. in l. si vñquam verbo, suscep- rit liberos. C. de reuocand. don. Pinelus in l. 1. nu. 69. C. de bonis mater. Conan. lib. 10. cap. 1. Angel. Spannochius vbi supra, particula 6. in hoc tamen titulo eos tantū comprehendit, quibus testator hereditatem relinquere tenetur, ve ex legis dispoſitione, quales sunt filii adoptiuoi, vel ex ea & naturæ simul, & parentum communī voto, in quibus tantum (vt diximus) intelligi debet exheredatio, quæ cū priuatis sit, ne esse est presupponere ius debitū, ex reg. l. dece. 116. vers. igitur, D. de verbo. oblig. c. ad

dissoluendum. 13. vers. quo circa, de despon-
sat. impub. quod si aliquando extranei ex-
heredantur, intelligendum est, habita ratio-
ne prius factae institutionis, ex l. pater. 4.4.
D. de hered. inst. l. Seius 23. D. ad leg. Falci-
diam, ut obleruauit Mantica. d. titu. 11. n. 3
Deniq; obserua, quod et si sint qui putent
huc tit. de instit. & exhered. liberor. inscri-
bendū esse inter quos Matthæus Vvesem
bech. longè tamen congruentius vulgaris
editio habet, ex his quæ eruditæ hic Fran.
Hotom. obseruat ante primam enuntiatio-
nem quem videoas.

Principium tituli.

- 1 Filio fam. præterito testamentum est nullum, nec conualefecit, et si viuo patre decebat, & ex nu. 4.
- 2 Filia fam. præterita valet testamentum & admitti tur filia per ius accrescendi ad certam portionem,
- 3 Filia poterat inter cæteros exheredari.
- 5 Filius in potestate qua ratione necessario heres in-
stitui, aut exheredari debeat, iuxta communem.
- 6 Filius in potestate est suis heres patri.
- 7 Aditione dominium acquiritur.
- 8 Dominium penes duos esse non potest.
- 9 Exheredatio actus civilis excludit suitatem ciui-
lem etiam qualitatem, & num. 21. & sequen.
- 10 Inclusio unius est exclusio alterius. (Vera ratio.
- 11 §. Posteriore, infra quib. mod. testamenta infirm.
- 12 Exheredatio tacita, quæ inducitur ex institutione
heredis extranei, qua ratione filium non excludat.
- 13 §. Posthumus. inducitur pro hac ratione, & n. 20.
- 14 Filius certo iudicio, non conieeturato excludi debet.
- 15 Præteritio tacite ipducit exheredationem.
- 16 Præteritio matris inducit exheredationem.
- 17 Filius cui à patre legatum, aut fideicommissum
relictum est, oblitus dici non potest.
- 18 L. ita tamen. 27. §. Marcellus, versi. qui rogatus,
D. ad S. C. Trebell.
- 19 L. si emancipatus. 16. D. de bon. poss. contra tabul.
- 21 Siuus heres quis sit. (debet.
- 22 Suitas iure ciuili inducta, iure ciuili remoueri
- 23 Versi. Sed non ita de filiabus. in nostro tx.
- 24 Filia siuus heres est patri, quemadmodum filius.
- 25 Emancipatus sui heredis iura non habet.
- 26 Mater siuus heredes non habet.
- 27 Filia, & nepotes liberi non præcessi, quamvis sui
heredes sint, miuorem tamen suitatem habent,
& quare.
- 28 L. cæterum. 8. §. filia D. de iniusto rupto.
Filius tribus emancipationibus liberatur à patria
potestate, filia, & nepos unica.

- 29 Ius accrescendi olim filiabus, & nepotibus non
præcessis præteritis concessum quale.
 - 30 Hodie ex nouiori Iustiniani lege discriminem nullū
inter filios & filias, & nepotes non præcessos.
 - 31 L. inter cætera 30. D. de liber. & postbu. interpre-
tata cum Emanuel Costa.
 - 32 Argumentum contra Emanuelis interpretationem.
 - 33 Defenditur Emanuelis interpretatio.
 - 34 §. Posthumi quoq; b.t. ponderatur, pro Emanuel.
 - 35 Noua alia L. inter cætera explicatio.
 - 36 Filio in potestate præterito datur bonorum posses.
contra tabul.
 - L. filium 20. §. fi. D. de bon. poss. contra tabul. l. is
qui in potest. 15. l. si duo. 16. D. de legat. præst.
 - 37 Filio in potestate præterito datur bonorum poss. co-
tra tab. contra superficiem & lignu testamenti.
 - 38 L. quod vulgo 19. D. de bonor. poss. contra tab. &
eius vera lectio animaduersa.
 - 39 Bonorum poss. cum re, & bonorum poss. sine re.
 - 40 Remediū Praetoriū annale, ciuile vero tricennale.
 - 41 Remedii plura habere vtile est.
 - 42 Bonorum poss. contra tab. remedium rescissorium.
 - 43 Rumpi non potest id quod nullum est.
 - 44 Nullum quod appetit sepe in iure nostro rescin-
ditur.
 - L. si dolo 5. C. de rescin. venditione.
 - 45 Emptio & venditio contractus bona fidei.
 - 46 L. nam et si sub conditione. 5. §. post defecitum. D.
de iniust. rup.
 - 47 Verbum, nullus, sepe significat, non quod inua-
lidum est, sed quod re vera non est.
 - 48 L. Decem. 1 16. D. de verb. obligation.
 - 49 L. si duobus. 1 2. §. si prius. D. de bo. poss. contra tab.
 - 50 L. etiam. 3. §. si libertus. D. de bonis libertorum.
L. posthumus 1 2. versi idem. & circa. D. de iniusto
rupto.
 - 51 Testamentum nullum ob filij præteritionem con-
ualefecit, si is viuo patre decebat, & proximiores
legitimi instituti sunt.
 - 52 L. filio præterito. 17. D. de iniusto rupto.
 - 54 L. Seius Saturninus. 46. D. ad S. C. Trebel.
 - 55 L. ex affe 52. D. ad l. Falcia.
- I** filius qui in potestate est præteritus
sit, id est, neque institutus, neque nomi-
natim exheredatus, testamentum nul-
lum est, nec conualefecit, etiam si filius viuo
patre decebat: † filia vero præterita vali-
dum est testamentum, ea ad certam por-
tionem per ius accrescendi admissa. † Quæ
inter cæteros ritè exheredabatur. Idem
deduces ex l. si filius 7. l. Gallus. 29. in prin-
ci. & in §. in omnibus. l. inter cætera. 30. l.
penul. in si. D. de liberis & posthumis. l. 1.
l. fi-

I.filio præterito. 17.D. de iniusto rupto.l. maximum vitium.4.C. de liberis. præterit. Vlpiano in fragmента, tit. 22. versic. sui, & ver. ex suis. Caio lib. 2.institutionū, tit. 3. in princip. consonat.l. 10.tit. 7.l. 1.tit. 8. part. 6.& præter ordinarios explicant, inf. referendi.

Sed primò grauiter obstat tex. in dict.l. inter cætera, in prima part. D. de liber. & post. ibi. Ne preteritis iſtis rumpatur testamentum. Ex quibus verbis sanc̄e cōstat, filio præterito, siue liberis præteritis testamentum valere, aliās enim rumpi non posset argumento.l. nam et si sub conditione. 5. versic. post defēctum. D. de iniusto rupto.

Secundò sic argumentor, filio præterito datur bonorum possessio contra tabulas.l. filium. 20. §. fin. D. de bon. possessione contra tab.l. is qui in potestate. 15. l. si duo 16. D. de legat. præst. d. l. maximum vitium. in princip. sed bonorum possēsio contra tabulas rescindit testamentū.l. illud. 4. D. de bon. poss. cont. lvt liberis. 17. C. de collationibus. Ergo testamentum in quo filius in potestate præteritus est valet. ex d. versic. post defēctum.

Tertio sic argumentor, ita demum secū dum testamentum primum tollit, si secundum iure perfectum sit. §. posteriore, infrā. quib. mod. test. infir. (vbi dicemus) sed secundum testamentum, in quo filius in potestate præteritus est, rumpit primum, in quo est exheredatus. l. si duobus. 12. §. si prius. D. de bon: possessione contra tabul. Ergo filio præterito validum est testamentum.

Quartò sic argumentor: ex verbis enunciatiis non inducitur dispositio, neq; institutio. d.l. Gallus. 29. in princip, iuncto d. §. in omnibus, & magis ex l. ex facto. 19. D. de hered. instit. l. fin. C. eodem. l. si quis eum 16. §. fi. D. de vulgari. Sed si libertus ita patronum suum hæredem instituat. Si filius meus me viuo morietur patronus heres esto, non malè testatus videtur libertus.l. etiam. 3. §. si libertus. D. de bonis liber. ergo libertus qui filium suum non instituit teste testatur.

Quintò contrā nostrum textum, versic. Adeo quidem. Obijcio diffi. textum in l. post humus. 12. versi. idem & circa ininstum. D. de iniusto rupto. iuncta. l. 3. §. ex his, ibi. illi ininstum faciunt. D. illo titulo, ex quibus constat, quod si filius præteritus viuo patre

moriatur testamentum conualescit, quia cessat ratio ob quām filio præterito nullū est testamentum.

Sexto contra nostrum textum, ibi. Nemo heres existere possit. Oppono difficultem tex. tuum in I.filio præterito. 17. D. de iniusto rupto. vbi hoc in casu Papinianus scripsit quod si præteritus filius se abstineat patris voluntas defendetur.

Septimo contra nostrum tex. versic. Sed non sūta de filiabus, grauiter obstat, nam quæ ratio necessario cogit patrem ut filiū malicum vel heredem instituat, vel nomipatim exheredem faciat, militat, ut hæc in filiabus obseruentur, cum eodem sanguinis vinculo ei coniungantur, & eadem fuitatis iura habeat. l. in suis. 11. D. de lib. & posthum. §. sui. inf. de hered. qualit. l. fin. D. de collatione dotis. Ergo institui etiam necessariò debuerant, vel exheredari nominatim. Quæ dubitandi ratio ex eo augetur, quia præteritio posthumæ, ea postea nata, ita infirmat testamentum ac si posthumus esset præteritus & natus, §. posthum, infra eodem: ergo longè magis debet infirmari filia nata præterita.

Octauo contra nostrum textum, versic. Et alij per virilem sexum descendantibus, sic argumentor nepos qui à patre non præceditur, sius hæres est ayo, eademque habet, quæ filius, sui hæredis iura. §. posthumorū. inf. eod. §. sui. §. ita demum. inf. de hered. quæ ab intestato ergo similiter institui debuit ex ratione Iurit consulti in l. in suis. 11. D. de lib. & posthum.

Nonō cōtra generalem huius textus regulam, sic argumentor, filius qui nō est institutus, neq; nominatim exheredatus præteritus est, §. eadem hæc. inf. de hered. quæ ab intestato. Sed filio non instituto, neque exheredato valet testamentum. l. Seius Saturninus. 46. D. ad Trebell. l. ex asse. § 2. D. ad leg. Falcid. l. Papinianus. 8. §. si quis in mortis. D. de inofficio testam. l. qui filiū. 4. D. vbi pupillus educari debeat. l. hæc conditio. 10. D. de condit. & demonstr. (quibus addes Costam. in 3. par. patagraphi ex num. 39.) ergo & illo præterito.

Quibus tamen argumentis non obstantibus, dicendum est filium in potestate necessario esse heredem instituendum, vel nominatim exheredandum, nec testamentum conualescere eo quod filius viuo patre cedat, quamvis non ita de filiabus, & alijs

Q. 5 per

per virilem sexum descendantibus obserua
ret antiquitas. † Nec (saltim quoad atti-
net ad primam nostrum textus partem) deci-
dendi ratione ostendere difficile nimis erit,
si quidem constat † filium in patris po-
testate constitutum suum heredem eidem
patri esse, habereque illam qualitatem cui
lem quæ cum etiam in vita patris quodam
modo dominum facit, dict. l. in suis. 11.
D. de lib. & posthum. ideoque licet non sit
institutus, post mortem tamen patris do-
minus quidem fit, ne ergo duo domini eius
dein hereditatis dentur, (quia † & extra
neus institutus heres aditione dominus fit
§. fin. inf. de hered qualit.) † contra re-
gula: n. l. si vt certo. s. s. si duobus. D. com-
mod. l. quod contra. 14. § vni duo. D. de
regulis iuris, oportet filium vel institui, vel
nominatum exheredari, vt sic, quo casu in-
stitutus non est, per † exheredationem,
actum sane ciuilē, ciuilis etiam suitatis qua-
litas, quæ eum etiam dominū efficiebat, re-
moueatur. Que est ex antiquoribus & neo-
thericis verior & securior huius conclusio-
nis ratio. Quod si dicas necessariam: nō esse
exheredationem expressam, quia eo ipso
quod pater extraneum heredem instituit,
tacite videtur filium exheredare, dici enim
solet † vnius admissionem esse expre-
sam alterius exclusionem, ex d. l. si vt cer-
to. s. s. si duobus. l. 3. §. ex contrario. D. de
acquir. possessione. l. hereditate. 19. §. pa-
ter peculij. D. de castrensi pecul. Textus ce-
lebris. in l. si inter me & te. 15. ibi. quia eo ip-
so. D. de exceptione rei iud. adiuncta. l. 1.
ibi. sententia. D. de testamen. † quæ est
etiam verissima ratio, paragraphi Postero-
re, inf. quibus mod. testamentum infirmi.
quia in secundo testamento scriptus heres,
quamvis in primo institutus non exhere-
detur, aut prioris testamenti in secundo nul-
la metio fiat excludit primum heredem, &
primum testamentum ipso iure tollitur per
secundum, quia secundi institutio primi ex-
clusionem inducit. Et potest induci tex. in
l. rem legata. 18. D. de adm. leg. † Respo-
deo benigna interpretatione inductū es-
se, & quasi dissimulatione, vt eo casu, non
tam animum exheredandi & excludendi
filium à propria quodainmodo successio-
ne partem habuisse dicamus, quam in mag-
na mortis perturbatione constitutum obli-
tum quidem fuisse & filij non meminisse,
quasi si meminisset non sit credendum adeo

durum & inhumanum extitum, vt fibū
tam stricto languinis vinculo sibi comun-
etum à successione sua, & quæ ex parentū
voto filii paratur repelleret, & dejectet.
13 Soletque induci † tex. in §. posthum. ibi.
ne viderentur præterita esse per obliuionem, inf.
cod. Authentico de triente & semisse. §. il-
lud. 1. versi. quoniam certum est, collatione. 3.
coniuncta. l. scripto. 7. in si. D. vnde liberi.
14 † Ideoque certo non cōiecturato, aut in-
certo iudicio filios esse exheredandos, satis
significat Iustinianus in versic. nominatim cū
exheredet. Et in §. nominatim. inf. cod. Iuri-
consultus in l. sub conditione 18. ibi. Certo
enim iudicio, D. de bon. possell. contra. tab.
Sed adhuc vehementer vrget, eam obli-
uionis coniecturam tam benigne acceptā
non omnino sufficientem videri, nam pte
terquam quod secundum merum & subti-
leius † præteritio inducat veram exhe-
redationem, ex sup. à nobis probatis, qui-
bus addi etiam potest textus, in l. si patronus.
12. in principio. D. de bon. libert. argu-
16 mēto etiam est, † quod à matre facta præ-
teritio exheredationem inducit, §. vlti. inf.
17. cod. Deinde & illud mouet, quod † lega-
to aut fideicomisso à patre dato filio, obli-
uionis cessat coniectura ex d. §. posthum.,
quare & testamentum valere oporteret, li-
cet nec institutus, nec exheredatus esset, re-
lieto illi legato, quod tamen absurdum est,
18 ex l. ita tamen. 27. §. Marcellus, versi. qui ro-
gatus. D. ad Trebeil. defendit Colla in ca. si
pater. 1. par. verbo. instituit. nu. 1. Sarrien-
to in l. inter cætera. nu. 1. & vlt. D. de lib.
19 & posthum. & potest expendi celeb. tex.
† in l. sic mancipatus. 16. D. de bon. po-
ssessione contra tabul. si consideres singula-
ri ratione ibi à Iurisconfusio expressa filio
denegari bonorum possessionem cōtra ta-
bulas, non denegandam cessante illa ratio-
20 ne. † Neque ad rem fecit tex. in d. §. post-
hum, versi. ne viderentur, si quidem legatum
relictum in eius specie inducit ne filius ad-
mittatur per illud ius accrescendi, de quo
mox agemus.
21 Igitur (vt paucis paulò superius insinua-
re cōpimus) dicendum est, cardinem huius
rationis versari in maxima illa prærogati-
va suitatis, sius enim heres est ille, qui cum
sub potestate testatoris sit primum obti-
net locum in eius successione, ex §. sui inf.
de heredum qualit. §. sui. §. ita demum. inf.
de hered. quæ ab intest. propter quā quo-
dam-

dammodo mortuo patre censetur continuari dominium in filium ex d. §. sui. d.l. in suis. † Quæ suitatis qualitas à iure ciuili introducta, ciuili aliquomodo est remouenda argumento. §. fin. inf. de leg. agnat. tute la. §. quod autem, sup. de cap. diuin. ne mortuo patre, filius adhuc esset suus quamvis præteritus in testamento (quia præteritio non est qualitas per quam potest tolli altera suitatis) & ideo ad successionem admittendus, ex regulis iuris, repugnat enim suu heredem esse & non succedere: ergo necessarius fuit certus & constitutus modus remouendæ suitatis propter illam repugnatiæ, exhereditatio autem exclusio expressa est ab hæreditate, & quæ certissimæ suitatis remotionem inducit. Igitur quamvis per institutionem alterius extranei heredis filio planè auferatur hereditas, ex sup. animaduersis, non tamen remouetur illa suitatis qualitas, (quæ in matre non consideratur, vt dicimus in dict. §. fin. infra eodem,) & inde resultat superior repugnantia.

23 Quod vero attinet, ad versic. sed non ita de filiabus, difficilius est veram allequi rationē cum eisdē rationibus idem etiam foret ad-

24mittendum in filia, † quam constat sui heredis iura habere, vt diximus in septimo argumento. Varijs tamen omisis opinonibus ego existimo, ideo veteres prudentes statuisse, filia, nepotibusve præteritis testamentum non rumpi, sed eos per ius accrescendi ad certam portionem admittendos esse, quoniam cum (vt paulo ante diximus) ex illa suitatis qualitate quam filij familiæ habent necessitas institutionis inducatur, non ex sola sanguinis coniunctione, (id quod etiam † tibi persua debit emancipatus, in. §. emancipatos, ibi. quia sui non sunt, inf. eodem. Et magis idem

26 filius fam. † respectu matris, quæ ideo eū instituere aut exheredare non tenetur, sed eius præteritio habetur pro exhereditatione, quia eum non habet in potestate. §. fœminæ sup. de adopt. & inde considerari nō potest ius suorum heredu, argumento tex. in d.l. lege Cornelii. 12. in fi. D. de testam. & expresse probat. l. nulla fœmina. 13. D. de suis & legit. & sic intelliges textū in §. cę teri, vers. qua de causa. inf. de hæred. qualit. l. illud 4. §. ad testamēta. D. de bon. poss. cōt. tab.) † Quāuis verum sit, eodem sanguinis vinculo filiam patri coniungi, & nepotes paulò remotiori, qualitas autē suitatis nō

sic in filiabus & nepotibus, pro vt in filijs masculis admissa fuit, quia filię caput & finis familie à Iurisconsultis appellantur. in l. pronunciatio. 195. §. fin. D. de verborum significatione. commodiusq; eis semper vi sum fuit ita iura constituere vt plerumque hereditates ad masculos confluenter, teste Iustiniano in §. cæterum. infra, de legitima agnat. successione, vbi latius eius rei rationem notamus: nepotes gradu uno remitores sunt ab aucto, quām à patribus filij: 28 † Et inde lege duodecim tabularum, cuius meminit Vlpianus in fragmentis, titu. 10. in principio, cautum erat, ne aliter filius sui iuris efficeretur, quām si ter manu missus, ter inancipatus esset: ceteri vero sui heredes, præter filium, tam masculi quām fœminæ vna emancipatione, manumissionēque sui iuris siebant, vt idem Vlpianus ibi notat, & in l. cæterum. 8. (alias verum) §. filia. D. de iniusto rupto. Caius lib. primo institutionum, tit. 6. Costa in l. Gal. Ius. §. & quid si tantum. 3. part. num. 45. Sarmiento in l. 2. nu. 4. D. de liber. & post hum. grauiter Franciscus Hotomanus hic enunciatione 3. Igitur cum non esset in filiabus & nepotibus maxima illa suitas inducta, quæ in filijs masculis admissa: his non institutis vel nominatim exhereditatis propter repugnantiam supra animaduersam nullum efficiebatur testamētum, ideo illis præteritis subsistebat.

29 Quibus tamen quia sanguinis necessitas, & paterna charitas non poterat denerari, ius accrescendi, id est, partis auferendæ (vt hic Theophilus interpretatur) concedebatur, ius hæreditibus scriptis in parte virilem, id est æqualē portionem accrescebant, extraneis vero in dimidiā, vt docent Caius lib. 2. institut. titulo 3. Iulius Paulus lib. 3. sentent. tit. de testamentis. Vlpianus tit. 22. sicque intelliges nostrū,

30 versiculū. Sed non ita de filiabus. † Hæc tamen differentia inter masculos & fœminas à mera iuris & artis subtilitate, magis quām à naturæ principijs deducta merito à Iustiniano postea abrogata fuit, in præsenti, coniuncto §. sed hæc quidem, infra, eodem. Et in dict. l. maximum vitium. & iam hoc iure vtimur, vt filia præterita, nepoteve suo herede non minus testamentum nullum sit, quam si filius esset omisus.

31 Neque obstant argumenta in contrarium

rium adducta, non primum ex d.l.inter cætera, quoniam animaduerto illa verba, Ne præteriti illius testamentum rumpatur, integrâq; priorem illius tex. partem, non de filijs famili. sed de posthumis, & de ihs qui posthumorum loco sunt accipi omnino debere, quibus quidem præteritis, quamuis ab initio validum sit testamentum, periculum tamen est ne illis natis, agnatione rumpatur, iuxta tex. vbi dicemus, in §. posthumis in §. posthumorum, inf. eodem, filio vero præterito statim ab initio nullum est testamentum ex regula nostri textus. Et dicit. l. inter cætera. Vbi recte Caius filium à liberis distinxit, eo quod solus filius suus heres præteritus inutile fateret ab initio testamentum liberi autem reliqui possent rumpere. Quum tamen dixit inter cætera quæ ad ordinanda testamenta necessario desideratur principale ius de liberis hæredibus instituendis vel exheredandis; non de familia, non de nepotibus suis heredibus intellexit, nam et si hi per ius accrescendi testamentum quodammodo cuerterent, hereditaria portione ab scriptis hæredibus ablata, (vt paulo superius diximus) ex d. l. maximum vitium. & nostro tex. versic. Sed non ita. non tamen intestatum faciebant parentem, ideoque præteriri potuerunt. Quomodo post alios quos refert, eam l. inter cætera, interpretatur Costa in d.l. Gallus. §. & quid si tantum. 3. part. ex num. 35.

32 Sed hic illud videtur mouere, d. l. inter cætera in prima parte in filio iam nato, & in potestate constituto accipiemad esse, suadere illa verba. Inter cætera quæ ad ordinanda testamenta. Quæ proculdubio respiciant formam & solemnitatē testamenti, ad quā solum pertinet institutio vel exheredatio filii in potestate, vt constat ex nostro textu. Et inde intelligi non possunt de institutione aut exheredatione posthumorum, quibus præteritis constat ab initio valere testamentum inero iure, quamuis postea rumpi possit illis natis. Et tamē si pro forma & solemnitate testamēti institutio aut exheredatio posthumis desideraretur, vtique eo præterito sua sponte caderet testamentum, nec ex post facto conualeceret, ex regula nostri tex. coniuncta. d.l. omnia. 201. D. de reg. iur. quo argumēto Costæ sententiam à quibusdā nouiter reprehēdi audio.

33 Quæ tamen cōsideratio, licet non insubtilis, parum mouere debet, cū enim Caius

ibi de ruperto testamento loquatur, quod lōge differt ab eo in quo filius natus præteritus est, iuxta l. i.l. 3. §. & ex his. D. de iniusto rupto. cum proprie illum textū, accipe re possimus in filijs qui præteriti rumpūt, quales sunt posthumī, & iij qui postumorū loco habentur, non est cur improprie ea accipiamus in filio iam nato qui non rumpit, sed iniustum facit. Neque obstat agi ibi de institutione vel exheredatione que pertinet ad solemnitatem testamēti, qualis nō est institutio, vel exheredatio posthumorum; Nam et si hæc ad solemnitatem & formam testamēti non pertineat, ita vt ea nō seruata testamentum nullum sit, pertinet tamen ne illis præteritis eorū agnatione rūpatur. † quæ interpretatio plane suadetur ex d. §. posthumī, inf. eod. vbi postquam in princip. huius tit. dixerat Iustinian. solemnitates sup. traditas nō sufficere, sed filiū esse instituendū, vel nominatim exheredandū, adiicit posthumī quoque liberi vel heredes institui debent vel exheredari. ne corum scilicet agnatione rumpatur.

34 35 Quod si superior Costa explicatio tibi non omnino arrideat, tētari posset Caium in d.l. inter cætera. in 1.p. loqui in liberis natis existētibus extra patris potestatem ex prima emācipatione, quibus præteritis vallebit sane testamentum, tamen quia postea manumissi reuertutur in patris potestate, & agnascuntur & rūpunt testamētum ex Vlpiano in fragmentis, d. tit. 23. versic. Agnascitur suus bares, vbi nominatim docuit Iacob. Cuiacius. Ideò dixit Caius illis præteritis testamentū rumpi. Quem interpretādi modū verissimum esse, ostendere videtur idem Caius in vers. nāque filio. vbi loquitur de filio in potestate constituto, & sic ostendit in prima parte de filijs extra potestatē constitutis loqui ex prima emācipatione, nulli etenim alij filij extra potestatem sunt qui rumpere possint: Et magis probabis ex l. cæterum. 8. §. filia vel nepos. D. de iniusto rupto, vbi ideo filiā & nepotem nō rumpere testamentum. I.C. ait, quia vna emācipatione exēt de patria potestate: ergo si vna emācipatione nō exirēt testamentū rūperent, vt filius in 1. part. de l. inter cætera.

36 Non obstat secundum argumentum, ex dicit. l. is qui in potestate, dicit. l. si duo, cum similibus, quibus probatur, filio in potestate præterito dari bonorum possessionem contra tabulas: ergo valuit testamentum.

- 37 mentum.d.l. 5. versic. post defelatum. † Nam huie difficultati, primò respondendum est, bonorum possessionem contra tabulas dari in illis legibus filio præterito contra figuram testamenti, & ad rumpēdam illam superficiem & apparentiam, quam habet testamentum in quo præteritus est filius in potestate; si quidem ut Prætor locum faciat huiusmodi remedio, tantum inspicit, an testamentum sit obsignatum, septemque subscriptionibus constet, vitium enim præteritionis est inuisibile & intrinsecum. tex. in l. 2. C. de edicto Diui Had. toll. l. si quis legatum. 6. D. de falsis, illam ergo figuram testamenti rumpit bonorum possessionio contra tabulas, † vt sensit Iurisconsultus in l. quod vulgo. 19. ibi. contra lignum esse. D. de bon. poss. cōtra tabulas, cuius hæc est verissima interpretatione. Probat enim ibi Vlpianus bonorum possessionem hoc casu dari cōtra lignum, id est contra testamentum, quod tabulis ligneis scribi solebat, vt diximus, in §. nihil interest, sup. de testamen. ordinandis. Vnde constat in dict. l. quod vulgo, legendum esse contra lignum, vt in Pandectis Florentinis, non contra legem, vt in vulgatis & mendosis codicibus, quorum lectionem parum faeliciter conatur defendere Antonius Goueanus lib. 1. variarum leſt. cap. 4. illam autem Pandectarum Florentinorum probarunt Duarenus ad titulum. D. de cōtra tabul. & lib. 2. disput. cap. 30. Cuiacius lib. 1. Obleruat. cap. 14. Riminaldus in l. postumo nato. num. 60 §. C. de bono. poss. contra tabul. Quæ interpretatio manifeste comprobatur ex Vlpiano dict. tit. 23. ver. si septem. Et diximus in §. sunt autem, inf. 39 de bon. possessionib. † Quemadmodum ergo, ex illo testamento dari poterit scripto heredi bonorum possessionio secundum tabulas, quæ tamen sine re, id est, sine effectu erit si filius præteritus heres velit iure ciuili existere ab intestato, ex Vlpiano. vbi proximè; ita etiam & filio poterit dari contra tabulas, si eam velit ex d. l. is qui in potestate, &c.
- 40 Quod si tu subtiliter obijcas ineptum esse remedium hoc Prætorium argumēto. l. in causæ. 17. D. de minoribus, cum ipse filius possit iure ciuili, nullum testamentum dicere, quod cum remedium ciuale sit durat triginta annos. l. omnes. 4. l. sicut 3. C. de præscriptione triginta vel quadra-

ginta annorum, remedium autem Prætorium bonorum possessionis contra tabulas durat anno dumtaxat. l. 1. §. largius. D. de success. edicto?

- 41 Respondebo, utilem nihilominus esse filio bonorum possessionem contra tabulas, cum quia ea petita cessabit secundum tabulas bonorū possessio, quæ scripto heredi dari poterat, tū etiam quia semper expedit plura remedia habere, maximè hoc casu, quo remedium ciuale currit filio etiam ignorantī, Prætorium vero cum sit utile non nisi scienti.
- 42 Neque huic interpretationi oberit si tu obijcas, quod cum remedium bonorum possessionis rescissorium sit, l. 1. l. sed cum patrono. 6. §. bonorum. D. de bon. posses. d.l. vt liberis. 17. ibi. rescisso testamento. C. de collationibus. plane constat mero iure valuisse testamentum, quo filius in-potestate præteritus fuit, † alias enim rumpi nō posset, ex d.l. nam et si sub conditione. §. versic. Post defelatum, ibi. Gradum non rumpit,
- 43 quia nullus est. D. de iniusto rupio. † Quoniam retenta superiori interpretatione secundo respondeo, nouum aut insolens nō esse in pluribus alijs iuris articulis, vt quod est nullum & inefficax rescindatur & rumpatur. Ecce l. si dolo. §. ibi. rescindi venditionem iubebit. C. de rescind. venditione, vbi rescinditur ille venditionis contractus, cui dolus causam dedit, † & tamen constat emptionem & venditionem contractum esse bona fidei. §. Actionum, inf. de actionibus, cui si dolus causam dederit nullus est ipso iure, & nec ex eo actio datur. l. & eleganter. 8. D. de dolo: & nihilominus in d. l. si dolo, vbi contractus nullus fuit, vel vindicatione, vel conditione sine causa, res auctoratur ab emptore rescisso contractu. Ut docuit Iacobus Cuiacius in d.l. eleganter. vbi alia indicat exempla, in quibus contractus inualidus & nullus rescinditur. † Neque in contrariam sententiam interpretes debuerunt moueri ex dict. versic. post defelatum. decepti ex homonomia verbi nullus, ibi enim non significat Iurisconsultus gradum non rumpi, quia nempe inualidus, † aut inefficax erat, sed potius quia nō erat. Ponit enim ibi I. C. defecisse conditionem sub cuius euentu heres extraneus institutus erat, à quo gradu institutionis posthumus erat præteritus, atquè ideo cum conditio defecisset ante posthumū nativitatē, con-

consequens fuit spem illā, quē interim erat, dum pendebat conditio, & incertum erat an eis extitura, deficiente cōditione euānuisse, ac perinde iudicari institutionis cōditionalis gradum ac si nunquā fuisset gradus, & ideo non est quod polsit rūpi post-
 48 humi natuitate. ¶ Quemadmodum in nō dissimili cōditionali specie respondet Papi-
 nianus in l.decem. 116.D.de verb. obligat.
 liberationem, & dissolutionē obligationis
 non posse considerari, quoties cōditio sub
 qua cōcepta fuerat defecit & euauit, non
 est enī solutio aut liberatio nisi ei⁹ quod
 aliquo vinculo tenetur; Par ergo ratione
 Vlpianus in d. vers. post defēctū, obseruat
 eo calu gradū non rūmphi, quia scilicet ille
 qui à principio apparet propter cōditio-
 nis spē, ea deficiente euauit, & iam nō est,
 Sicq; verba illa *quia nullas* significant id est,
 quia non est gradus, sicuti in titulo, & in l.
 1.D.si tabulæ testamenti nullæ extabunt,
 id est si aliquod testamentū non fuerit fa-
 cētum, quamvis aliās etiam nullæ tabulæ di-
 cantur, id est inualidæ & sine effectu, in l. si
 filius. 19.D.de testamētis. In hūc ergo sen-
 tum quem aio verisimū, illā. i.nam et si, ver
 sic. post defēctū, ciasle animaduerto Iacob.
 Cuiac. Ad Africanum tract. 1. sub l. si post-
 humus, & ita explicuisse ad l. 3. scholio ul-
 timo. D.de liber. & posthum. Ant. Guibertus lib. sing. quæst. cap. 20. nu. 17. omnium
 optime & latissime, præceptor noster do-
 minus Egidius Ramirez de Arellano in l.
 2. §. si à turiolo nu. 6. D. pro cīptore. Di-
 cendum ergo est, testameatum illud quod
 quidem iuris ciuilis rigore inspecto nullū
 & inualidum est, & perinde iudicatur ac si
 non esset, posse adhuc rescindī per contra
 tabulas ex supra dictis.

49 Non obstat tertium argumentum, ex d.
 g. si prius. l. si duobus. 12.D. de cōtra tabul.
 Cuius tex. tanta est difficultas, vt vnde此
 solutiones à doctoribus ei assignentur in l.
 si filius qui in potestate. D. de liber & post
 hum. quas omnes congerit illic Ialo. ex nu.
 27. & quatuordecim tradit Franc. Sarmiē-
 to ibidē ex nu. 2. alia Decius in l. posthumō
 nato. nu. 11. C. de cōtra tab. aliam Viglius
 in §. ex eo autē solo, inf. quib. mod. testam.
 infirm. ex quibus omnibus ego colligo ve-
 ram illius textus interpretationē. Dubitat
 enim ibi Iurisconsultus utrū filius exhere-
 datus in primo testamēto, & præteritus in
 secūdo possit agere bonorum possessione

contra tab. contra heredes scriptos in hoc
 secundo testamento, cui quæstionē ea adhi-
 bita distinctione respōdit. Quod ē heredes
 scripti in hoc secundo testamento, remoto
 filio à bonorum possessione contra tabu-
 las, haberent hereditatem, id est, si hoc se-
 cundū testamentum tollit primū, ita quod
 heredes in eo scripti essent habituri heredi-
 tam, tunc filius contra huiusmodi here-
 des poterit agere contra tabulas bonorum
 possessione, aliās verò non, cum prūnū tel-
 lamentum valeat, in quo filius est exhere-
 datus iuxta formam nōstrī textus, & exhe-
 redatis non detur bonoru⁹ possēsio contra
 tabulas l. non putauit. 8. in principio. D. de
 bon. possessione contra tab. Tunc autem
 secundum testamentū, in quo filius est pre-
 teritus primū tollit (quod quidem quam
 uis Iurisconsultus nō explicet erit ex alijs
 auribus soluendum) quando filius præteri-
 tus est emancipatus, de quo Iurisconsultū
 ibi loqui suadet natura illius tituli, & in se-
 cundo testamento scripti sunt heredes qui
 remoto filio rem abintestato essent habitu-
 ri. Quod si filius præteritus esset in potesta-
 te, neq; secundum testamentum primū tol-
 leret, neque posset per filium impugnari.
 50 Nō obstat quartum ex d.l. etiam. 3. si
 libertus. D.de bon.libert. & quintum ex d.
 l. posthumus. 12. vers. Idem & circa. D.de in-
 iusto rupto, quæ duo iura quia non dissi-
 milē decisionem, & rationem habent, pa-
 riter & simul discutienda sunt. Quod ergo
 attinet ad textum in d. §. Idem & circa, pu-
 tarunt ibidē Bart. Bald. & oīnnes sententia
 51 nostri textus, & similium. ¶ limitandā es-
 se, eo casu, quo filio præterito institutis sunt
 legitimi heredes abintestato venientes, tunc
 enim si filius viuo patre decebat, quāuis nul-
 lum ab initio esset iure ciuili testamentum
 conualescit & quitate præatoria, vt ex eode
 textu expresse deducitur. quam communē
 interpretationē esse dixit Alexander, vbi
 etiā cāteri notant in l. si pater. nu. 14. C.de
 instit. Benedictus in cap. Raynutius, verbo.
 In eode testamento relinquens. el 1. n. 2 27. de te-
 stam. & ita tenendum est, quamvis contradicat Alciatus in l. si filius qui in potestate
 ex nu. 24. D. de liber. & posthu. & lib. 3. pa-
 radox. cap. 8. quod tamē ita intelligendū
 est, si & proximiores & omnes abintestato
 venientes eiusdē gradus instituti sunt, quia
 non est verisimile velle Prætorem confir-
 mare testamentum in præjudicium eorum
 qui

qui ab intestato erant successuri argumen-
textus in l. Paulus notat 8. D. de prætorijs
stipulationibus, & ita obseruauit Berbera-
nus in d.l. si pater. num. 86.

Sed tunc videtur obstat textus in d. §.
si libertus. vbi Vlpianus scripsit, ab initio
non male testatum fuisse libertum qui pa-
tronum suū ita heredem scripscrat: *Si filius*
meus me viuo morietur, patronus heres ejus. Nam
si deceperit filius poterit patronus condi-
tione existente accipere bonorum posse-
sionem: & tamen constat sine dubio male
testatum initio fuisse libertum filium præ-
tereundo, quamvis ex post facto ab euētu
testati exitum faciat argumento. d. §. idem
& circa. Quæ sanè difficultas grauiter tor-
quet interpretes maximè Alexandrum in
d.l. si filius. num. 4. & in d.l. Gallus, in prin-
cipio. num. 6.

¶ Sed dicendū est illud testamentū validū
etia esse in d. §. si libertus, etia a principio
iure Prætorio attento, neq; cōtrarium pro-
bat tex. in d. §. idem & circa. est enim elegans
differentia inter hæc duo iura. textus enim
in d. §. idem & circa. procedit quādo filius
fuit præteritus, & venientes ab intestato pu-
re, ac hūc implicite instituti, tunc enim testa-
mentum est ab initio nullum, quā uis si filius
viuo patre moriatur conualescat ex
æquitate Præatoria: cæterum si testator ita
concipiat. *Si filius meus me viuo, moriatur inisti-*
tuo mibi heredem proximum ab intestato successo-
rem, dicendū est, hoc testamentum ab initio
valere iure Prætorio, iuxta d. §. si libertus,
quia cū testator expresserit eū calum, quo
euéniente testamentū debet conualescere
iure Prætorio, expressio illa operatur vt te-
stamentū ab initio eo iure valeat; & ita eū
tex. post Socinū & alios interpretatur Co-
sta in l. Gallus. §. & quid si tantū. i. p. n. 81.

Nō obstat sextū argumentū ex d.l. filio
præterito. 17. D. de iniustorupto. quoniam
ille tex. potius nostris sententiam probare,
quā ei aduersari videtur, siquidem Papinia-
nus ibi scribit filio fam. præterito neq; li-
bertates competere, neq; legata præstari, si
præteritus à fratrib⁹ partē hereditatis au-
cabit, id est si iniustū testamentū dicere ve-
lit, sicq; patre effecto intestato virilem por-
tionē accipiat: quod si præteritus filius bo-
nis se patris abstineret velit, nihilq; contra
voluntatē patris afferat, licet subtilitas iu-
ris refragari videatur, id est testamentū il-
lud ipso iure ciuili nullū sit, attamen volun-

tas testatoris ex bono & ex quo tuebitur, id
est iure Prætorio sustinebitur fratibus
qui rē ab intestato sunt habituri in eo testa-
mento scriptis heredibus argumēto. d. §.
idem & circa. & d. §. si libertus, potest enī
iam hodie, filius post prætoris beneficium
bonis se patris abstineret, tex. in §. sui, varijs
Sed his permittit Prætor. inf. de hered. qualit.
quod latius explicat Costa in d. §. & quid
si tantum. 3. part. num. 205.

53 Nō obstat septimū & octauū argumen-
tum, quoniam vt latē suprà ad rationē de-
cidendi ostendimus, longè minor iuitatis
qualitas in filiabus, & nepotibus antiquo
iure ciuili considerabatur, indeq; minor
etia necessitas instituendi, vel exheredādi.

54 Tandem nō obsunt illa iura quæ ultimō
adduximus, ex quibus probari videbatur,
filio non instituto, neque exheredato va-
lere testamentum, contra nostrum textum.
Primo etenim textus in d.l. Seius Saturni-
nus. 46. D. ad S.C. Trehell. Vbi Iauole-
nus præmittit valuisse testamentum, in quo
Oceanus filius testatoris fuit præteritus,
defenditur ex eo, quod testator miles erat,
vt Iuriscons. refert, erat enim Archiguber-
nus, siue præfectus ex classe Britannica, &
inde miles, quare iure militari frui oport-
tuit, ex l. i. §. item Nararchos. D. de bo-
norū posselsione ex testamento militis,
Scitum autem est, militem non teneri si
lium neque instituere; neque exheredare,
cum eris præteritus pro exheredatione ha-
beatur, ex §. sed si in expeditione, inf. hoc
titulo, vbi latius dicemus. Et ita obserua-
uit Costa in dict. §. & quid si tantum pri-
ma part. num. 62. † Secundo tex. in d.
l. ex ass. § 2. D. ad leg. Falcidiam. & in d.
l. Papinianus. 8. §. si quis mortis, quoniam
quamvis in his filius non institutus, neque
exheredatus proponatur, est tamen inter-
pretandum saltim bona mente si ium suis-
se exheredatū, omissemq; à Iurisconsultis
his & alijs pluribus in locis eius rei men-
tionem, quoniam aliud principaliter age-
bant, vt nominatim scripsit. Costa dict. pri-
ma parte, num. 60. An autem saltum iure
legati, siue fideicommissi aliquid filio reliu-
qui sufficiat, eo non instituto, neque

exheredato, necemus in §. igitur
quartam, inf. de inoffi. tes-
tamento.

§. No-

§. Nominatim. I.

- 1 Exheredandus filius nominatim.
- 2 Exheredari potest filia inter ceteros, & num. 12.
- 3 Exhereditatio nominatim facta quando dicatur.
- 4 Demonstratio certa loco nominis est.
- 5 Nomina significandorum hominum gratia reperta.
- 6 Verbum videtur, in nostro texta denotat impro prietatem.
- 7 Exhereditatio de omnibus filiis facta valet, si quis unum habet.
- 8 L. titius. 25. D. de liber. & posthum.
- 9 Exhereditatio fieri sub turpi & contumelioso signo potest. Institutio non ita, & que sit huic rei differentia.
- 10 L. quoties. 9. §. si quis nomen. D. de hered. instituend.
- 11 L. bis verbis. 48. §. illa institutio. D. de hered. instituend.
- 12 Exhereditatio inter ceteros, que, & quibus verbis concipiebatur,
- 13 Hodie exheredari debet filia nominatim.
- 14 Filium esse instituendum vel nominatim exheredandum docuit Iustinianus sup. nunc autem duobus exemplis ex Vlpiano adductis probat, quando filius nominatim exheredatus dicetur, quae deduces ex l. i. l. 2. l. 3. in princ. l. filij. 17. l. si filium 21. l. Titius. 25. D. de lib. & post. l. 3. §. nominatim cum alijs. D. de iniustorupto. l. i. l. 3. C. de lib. præterit. facit textus in l. quoties. 9. §. si quis nomen. D. de hered. instituend. & consonat. l. 3. tit. 7. part. 6. & facit. l. 10. tit. 3. illa part.
- 2 Sed objicitur: validum esse testamentum in quo filia vel nepos inter ceteros exheredes scribuntur, tex. in princ. vers. sed nec nominatim, sup. eod. ergo exhereditatio nominatim facta non requiritur. Quam difficultatem non dissolues si dixeris aliud ius in filiabus & nepotibus olim obseruari, quoniam & idem in filiis masculis procedere docet tx. in d.l. Titius: ergo cot. nostru tx.
- 3 Sed dicendum est, certain & nominata exhereditationem requiri, ut filius à patris successione removetur, certumque & expressum parentis iudicium. l. sed sub conditione. 18. D. de bon. possessione contra tabul. certa autem & nominata exhereditatio dicetur, sermo omnis & locutio dilucide explicans per sona, de qua quis loquitur; & quāvis lumino & stricto iure nominis expressio videretur necessaria propter verbum illud nominatim, toties repetitum quod

- 4 à nomine dictum non est dubium, † utilitatis tamē causa receptum est, vt certa demonstratio loco nominis sit, ex d. §. si quis nomen. Et inde nominatum exheredatus recte dicetur, cuius nomē, prænomen, cognomen, agnomen, sive artificium, aut officium exprimitur. d.l. 1. & 2. D. deliber. & posthum. & induces. l. nominatim. 88. D. de leg. 3. l. nominatim. 34. D. de cond. & demonst. l. nominatim. 24. D. de manumis. 5 testamento. † Cum enim nomina significandorum hominum gratia reperta sint, si alio quolibet modo intelligatur nihil intereat. §. si quis in nomine, infra de legatis l. 10. tit. 3. l. 9. ti. 9. par. 6. & induci recte potest tex. in l. certum. 6. D. de rebus creditis. Nihil ergo refert quomodo demonstretur exheredatus, modo de eius corpore constet, semper enim exhereditatio nominatim facta videbitur, † Ideoque vt Iustinianus in prælenti ostenderet demonstrationem, sive signum indubitabile veram non esse nominationem, recte adiecit verbum illud, videtur, ut & Iurisconsultus in dicta l. secunda, & in dicto §. si quis nomen, usus est verbo, pent. quæ verba interpretatione potius, & improprietatem significant. l. i. §. deiecisse videtur. D. de vi & vi armata. §. si quis à non domino, su 7 præ, de rerum diuisione. † Et inde valet exhereditatio de omnibus filiis facta si unus tantum testatori filius sit. † dict. l. Titius. 25. D. de liberis, & posthumis, cum pluralis numerus in singularem sèpe resoluatur. l. non est sine liberis. 148. D. de verborum significatione, non tamē è conuerso rite filium hoc modo exheredat, Filius meus exheres esto, qui plures habet, quoniam singularis numerus nisi ex benigna interpretatione pluralem continere non potest. l. placet. 4. iuncta l. cum quidam. 19. D. de liberis & posthumis. & l. prima, §. si ex fundo. D. de hered. instituendis.
- 9 Dicitur etiam nominatim exheredatus filius, licet sub turpi & contumelioso signo, ignominiosaque nominatione demonstretur, dicta l. tertia, in principio. D. de liber. & posthumis. † Quamvis longe aliud sit in institutione, dicta l. quoties. 9. §. si quis nomen. D. de hered. instituendis. curus rei illa potest commendari ratio, quod exhereditatio ipsa nota sit, & iniurta, qua pater filium afficit. l. Papinius. 3. ibi. Ipsius

ipsius enim iniurin est. D. de inoff. testamento. l. non putauit. 8. ibi. exheredatione notatos l. filium. 20. versiculo. sed cum exhereditatio. ibi. ad solam exheredationis notam. D. de bonorum possessione contra tab. l. quidam. 31. ibi. vtpore iniuria affectus. C. de fidei commiss. Cum tamen e contra institutio aut legatum loco honoris ponantur & habentur, ideo instituti aut legatarij, passim honorarij & honorati dicantur. ex. l. 3. §. hoc autem versiculo. nec enim querimus. D. delegat præst. l. Diuus. versiculo. 1. ibi. legato honoratur. D. ad leg. Cornel. de falsis. & l. sed & s. fulceperit. 32. §. 1. versiculo. nec enim verisimile est. D. de iudicijs. & magis in proposito considero tex. in. l. maximum vitium. versiculo. Sanctius ibi, eas honorari. C. de liber. præteritis. & ex multis tum iuris, tum etiam bonorum autorum locis obseruant Bart. Brilonius. lib. 4. select. antiquit. capite. 19. Guiliel. Fornerius. lib. 1. telect. cap. 19. vnde non valde alienum visum est eum contumelia & conuictijs insectari, quem quis exhereditationis nota & iniuria afficit, vt prudenter considerat Duarenus ad tit. D. de liber. & posthum. ca. 3. in princ. contra vero lögè esset alienum, quæ quis honorifico institutionis aut legati titulo afficit maledictis insectari & appellare, nec enim bene cōue niūt honos & contumelia, eaq; ratione odio ipsius testatoris receptum esse suspicor, & ne hoc colore quæsito male dicendi. & cōvitiandi testatoribus licentia permitta videatur, vt nec legata, nec institutiones notandi heredis, aut legatarij causa valeat, ex. d. §. si quis nōmē, & cōsidero tex. in. l. turpia legata. 57. D. de leg. 1. eaque mihi videtur ratio l. Diu. 6. ibi. pessimum libertū. D. de adimēd. legat. eo enim ipso quo testator cōuictijs afficit legatariū intelligēdum est ademisse legatū & honore. licet longe aliter intelligat illū tex. simul & d. l. Turpia legata. Costa. li. 1. select. cap. 3. nu. 1. Sed repugnare his videtur tex in. l. his verbis. 48. §. illa institutio, D. de hered. inst. inter quam, & tex. in. d. §. si quis nōmen. sunt qui expressam anthinomiam agnoscant; sed omisis interpretationibus Cuiacijs, & Sarmenti, in. d. l. 3. D. de lib. & posth. Costa. suprā. d. c. 3. tolerabilior videtur opinio Rogerij ab Accurs. relata, in d. §. si quis nōmen. vt illa iura sint diuersa non autem contraria, vt cum maledicto

simplici institutio recipiatur, non si cum conuictio, & contumelia, quæ longe gravior offensa est; quæ opilio placuit Duarenus ad tit. de heredib. instituend. capite quomodo heredes instituendi sint. pagina. 2.

12 Sed (vt ad nostrum tex. redeamus) non obstat arg. adductum ex. d. versiculo. sed nec nominativum. quoniam constat aperte Iustinianum ibi loqui, de filiabus & nepotibus suis heredibus, quibus præteritis, quenad modum (vt diximus lupra in principio huius tit. eius rei vera perpensa ratione) testamentū valebat, ita & illis inter cæteros exhereditatis, sic enim non videbantur per obliuionem præteritæ præteriti ve, neq; habebant ius illud accrescendi ad certam partem. §. Posthum. versiculo. sed feminini. Infrā eodem, siebat autem hæc exhereditatio inter cæteros vt Theophilus hic tradit his verbis. (cæteri exheredes sunt) quæ vulgaris erat clausula testamentorum, qua exheredabantur non liberi solum, sed & parentes, consanguinei, agnati, cognati, affines, & amici. l. Lucius. 53. D. de hered. instituend. sequitur Cuiacius in. d. l. 1. D. hoc tit. quamvis aliter explicit Alciatus. lib. 4. paterg. ca. 6. Sed hodie (vt suprā animaduertimus) par omnium concordio est, debent etenim filij & filiæ, item & cæteri sui hæredes nominativum causa etiam exhereditationis adiecta exheredari. d. l. maximum vitium &. §. sed hæc quidē vetustas in frā eodem: alioqui testamentū erit nullum.

§. Posthum. 2.

- 1 Posthumus posthumæque præteriti, præteritæque agnatione testamentum rumpitur.
Posthumus nominativum exheredari debent.
Posthumus possunt inter cæteros exheredari, si modo quid eis legetur.
- 2 Exhereditatio iustam causam requirit.
- 3 Posthumus ingratitudinis causam committere non potest.
- 4 Posthumum nominativum exheredari non posse videtur.
- 5 Posthumus vere ille est qui post mortem patris natus est.
- 6 Posthumus etiam ille qui post testamentum nascitur & quare.
- 7 Posthumorum plurima sunt species, remissiæ.
- 8 Posthumus quis dicatur.

- 9 Postumus sūus heres nullus est interim dum est in vīero.
- 10 Postumus vero natus intelligitur.
- 11 Patria potestate deficiente suitas non contingit.
- 12 Postumus alienus quis sit remissus.
- 13 Postumis præteritis testamentum valeat, & illic natis rumpitur.
- 14 Filia præterita quare testamentum valeat, postumæ autem agnatione rumpatur.
- 15 Nepotes non præcessi qui iam sui heredes sunt, quare præteriti non infirmant testamentum: Præcessi vero agnatione illud rumpant. noue expōnuntur.
- 16 L. Postumus. 12. D. de iniusto rupto & qua ratione testamentum ibi agnatione pōtentiū ruptū defendit.
- 17 Postumus præteritus natus mortuo patre quāvis decedat testamentum non conualescit.
- 18 Postumus, vt rumpat testamentum non debet de clinare aī monstrosū.
- 19 Postumus, vt rumpat, vt decedat baptizatus & per viginti quatuor horas vinat oportet Iure Regio Hispano.
- 20 Abortus factus non rumpit testamentum. l. 2. C. de postum. heredib. instituend.
- 21 Testamentum totum olim infirmabatur si rumpetur ex causa præteritionis.
- 22 Hodie quoad institutionem tantummodo.
- 23 Authentica ex causa. C. de liberis præteritis.
- 24 L. cum ratio. 7. D. de bonis damnatorum.
- 25 Postumus vtrum possit exheredari attento novo iure quo causa requiritur?
- 26 Postumus nominatim exheredatus dicitur quan da indubitabilis signo demonstratur.

Agnatione posthumæ posthumæ ve præteriti præteritæ testamen tum rumpitur, ideoque instituendi sunt, aut posthumus nominatim exheredā di, posthumæ vero inter cæteros, si modo quid eis legetur. idem deduces ex Vlpiano in fragm. tit. 23. §. 1. l. inter cætera. 30. in. 1. p. D. delib. & posth. l. 1. l. 3. in princ. & in. §. ex his. & in. §. nominatim. l. certū. 8. l. posthumus. 12. & ferē per totū. D. de iniusto rupto. l. posthumo nato. 2. C. de bon. poss. contra tab. l. 1. l. 3. C. de posthu. hered. inst. l. maximum vitium. 4. in fine. C. de lib. præt. consonat. l. 20. tit. 1. par. 6. Sed difficilis est hic tex. dum probat posthumus, posthumæ ve agnatione testamen tum rumpi, cū tamen constet, quod et si filio masculo præterito nullum ipso iure es set testamentū illud autē valebat filia præ

- terita, ex prin. suprà hoc. tit. vbi diximus, quod longè magis in posthuma admitten dum videbatur, siquidem illa iam sui hete dis iura habet, h. ec non antequā nascatur. Præterea difficultis etiā est noster tex. ibi. (et ea ratione totum infirmatur) ex. l. posthuminus. 12. in prin. D. de iniusto rupto. vbi posthumo præterito nato viuo adhuc parente, ita sustinetur testam. vt ex eo bonorū poss. secundum tabulas dari possit. Deinde fortius stringit tex. in auth. excausa. C. de liber. præteritis. vbi rupto testamento ex cœla præteritionis vel exhere dationis omnia in testamento scripta conseruantur.
- 2 Vlterius, Si ad exhereditationē iusta exigitur causa, secundum: Iul. Paulum in. l. cum ratio. 7. ibi. ne iudicio quidem parentis nisi meritis de causis summoneri ab ea successione possunt. D. de bonis damnat. & secundum Iustinianum in auth. vt cum de appellat. cognoscit. §. aliud quoque capitulum. coll. 8. vnde sumptus est tex. in auth. non licet.
- 3 C. de liberis præteritis. Posthumus + autem, vt qui in rerum natura non est, ingratitudinis causam committere nequit. l. si quis insuo. 33. §. fin. C. de inofficio. test. ergo posthumus exheredari non poterit.
- 4 Denique quod in finalibus verbis scribit Iustin. masculos posthumos non aliter re etē exhedari, quān si nominatim exheredentur, absurdum videtur, cum ille qui nondum natus est, adhuc nomen habere non possit, quod natis lustrico die imponis sollet. Sed his non obstantibus dicendū est, quod & si filio posthumo, filia ve posthumæ, & similiter quolibet ex cæteris liberis sive masculini sexus, sive fæminini præterito, valeat quidem testamentum corū tamen agnatione postea rumpitur, & in hoc par omnī conditio est. quare posthumili liberi vel heredes institui debent, vel exhedari. + Est autē posthumus ille qui post mortē patris nascitur. l. 3. §. posthumos. D. de iniusto rupto, quasi post humationē patris natus, quā est, ppria & genuina huius vocis significatio. + Quamuis & posthumus frequenter & illi dicantur, qui viuo patre, cæterū post testamētū factū nascuntur, habitratione cogitationis & mētis testatoris, qui putabat se potius moriturum ante ventris editionē, vel partū, nō quod verē posthumus sint, vt colliges ex. l. fin. C. de posth. hered. inst. & propter hac ratio-